2.7

REACTUALIZAREA PLANULUI URBANISTIC GENERAL AL COMUNEI

MEMORIU GENERAL

Comuna Ghidigeni- Judetul Galati-

INTRAVILAN EXISTENT. ZONE FUNCTIONALE. BILANT TERITORIAL

Intravilanul existent al comunei Ghidigeni include 8 sate, respectiv Ghidigeni (resedinta de comuna), Gara Ghidigeni, Garbovat, Gefu,
Gura Garbovatului, Slobozia Corni, Talpigi si Taplau.

Suprafata de teren a intregii unitati administrative, stabilita prin UAT reluat este de 6.966,3449 hectare, conform ultimelor masuratori
realizate si cu o populatie de 6.933 locuitori, conform datelor obtinute in anul 2018, de Institutul National de Statistica.

Spre deosebire de modul in care a evoluat structura fondului agricol, in perioada 1992-2014, conform ultimelor masuratori, suprafata
[...]
La sistemul de alimentare cu apa sunt executate bransamente astfel:
e sursa Garbovat:
- 79 bransamente pentru consumatorii din localitatea Garbovat;
e Sursa Talpigi:
- 362 bransamente in localitatea Ghidigeni;
- 142 bransamente in localitatea Taplau;
- 482 bransamente in localitatea Talpigi;
- 169 bransamente in localitatea Slobozia Corni;

- 129 bransamente in localitatea Gura Garbovatului;

51



REACTUALIZAREA PLANULUI URBANISTIC GENERAL AL COMUNEI

MEMORIU GENERAL

Comuna Ghidigeni- Judetul Galati-

- 168 bransamente in localitatea Gefu;

Conform autorizatiei, la sistemul de canalizare din localitatea Ghidigeni sunt racordate 8
imobile de locuit, cu 60 apartamente.

Volumele si debitele totale de apa autorizate ale comunei Ghidigeni sunt urmatoarele:
- Qzimed =818,98 mc/zi;
- Quzmax=1043,97 mc/zi;
-V medanual = 298,928 mii mc.

Volumele si debitele de apa autorizate, pentru fiecare sursa a comunei, sunt
urmatoarele:

e Sursa Garbovat:
- Qzimediu = 390,92 mc/zi;
- Qzimaxim = 498,31 mc/zi;
=  Vmedanual = 142,686 mii mc;
e Sursa Talpigi:
- Q zimediu = 428,06 mc/zi;
- Q zimaxim = 545,66 mc/zi;
-V medanual = 156,242 mii mc.
Captarea apei prezinta urmatoarele caracteristici:

» Sursa Gdrbovat - captarea apei se realizeaza prin intermediul a 2 puturi forate,
astfel:

- put forat F1 tubat cu coloana definitiva si filtranta metalica avand Dn 200

mm si adancimea de 120 m, echipat cu o electropompa submersibila tip
ROWATTI cu debitul de Qi=11 mc/h;

- put forat F2 tubat cu coloana definitiva si filtranta metalica avand Dn 225
mm si adancimea de 100 m, ce este prevazut cu un echipament de
pompare submersibil tip ROWATT]I, avand Qi = 9,72 mc/h;

Forajele sunt prevazute cu cate o cabina de protectie in care sunt montate armaturile si
instalatiile de exploatare ale acestora.

Este instituita zona de protectie sanitara in jurul fiecarui put forat, pe o suprafata de 10
x10 m =100 mp.

» Sursa Talpigi - captarea apei se realizeaza prin intermediul a 2 puturi forate,
astfel:

52



REACTUALIZAREA PLANULUI URBANISTIC GENERAL AL COMUNEI

MEMORIU GENERAL

Comuna Ghidigeni- Judetul Galati-

- put forat F1 (lunca raului Barlad) tubat cu coloana definitiva si filtranta
metalica, avand Dn 225 mm si adancimea de 100 m, echipat cu o pompa
submersibila tip CALPEDA, cu Qi =15 mc/h;

- put forat F2 tubat cu coloana definitiva si filtranta metalica avand Dn 225
mm si adancimea de 100 m, echipat cu o pompa submersibila tip
CALPEDA, avand Qi = 11 mc/h;

Puturile au caracter ascensional si sunt prevazute la partea superioara cu cabina de
protectie din beton in care sunt montate echipamentele de exploatare.

Este instituita zona de protectie sanitara in jurul fiecarui put forat, pe o suprafata de 10
x 10 m =100 mp.

Coordonatele forajelor in sistem de proiectie Stereografic 70 si cota in sistem de
referinta altimetric Marea Neagra 75 sunt prezentate in tabelul urmator:

Tabelul nr. 6. Coordonatele forajelor aferente comunei Ghidigeni

504.423,944  694.914,187 106,60
F2 ” 505.560,980 694.746,420 | 107,45
F1 503.284,720 | 691.846,730 | 48,25
F2 503.112,770 691.992,450 51,20

Sursa: Autorizatia de Gospodarire a Apelor nr. 49/09.05.2017 privind ,Alimentarea cu apa
si evacuarea apelor uzate in comuna Ghidigeni, judetul Galati”

Aductiunea apei prezinta urmatoarele caracteristici:

» sursa Garbovat - aductiunea apei de la puturile forate la rezervoarele de
inmagazinare V = 300 mc si V = 500 mc din incinta gospodariei de apa se
realizeaza prin pompare, prin conducte din teava Ol Zn si PEHD cu Dn = 150 mm,
in lungime de 0,496 km;

» sursa Talpigi - aductiunea apei de la puturile forate la rezervoarele de
inmagazinare V = 2 x 500 mc din incinta gospodariei de apa se realizeaza prin
pompare, prin conducte din teava 0l Zn = 150 mm, in lungime de 0,80 km.

Gospodadriile de apd prezinta urmatoarele caracteristici:

53



REACTUALIZAREA PLANULUI URBANISTIC GENERAL AL COMUNEI

MEMORIU GENERAL

Comuna Ghidigeni- Judetul Galati-

» sursa Gdarbovat - gospodaria de apa se compune din:

rezervor de 300 mc, amplasat suprateran, avand sectiunea in plan
circulara, cu diametrul de 10 m si inaltimea de 4 m, din beton armat,
termo si hidroizolat;

rezervor de 500 mc, amplasat suprateran, cu sectiunea in plan circulara,
cu diametrul de 12 m si inaltimea de cca. 4 m, din beton armat, termo si
hidroizolat;

statie de pompare echipata cu 2A + 1R electropompe tip CERNA 65, din
care 2 pompe cu Qi =8 mc/h, Hp = 30 mCA, Pi =5 kW si o pompa cu Qi =
12 mc/h si doua vase de expansiune cu V =2 x 2000 litri;

aparat de clorinare automata cu solutie de hipoclorit de sodiu 12,5%, de
tip AQUA INSERV Buzau (Q = 2 I/h, P = 0,37 kw, p = 10 bar), doua
recipiente cu V = 2 x 60 |, pompe dozatoare, analizor de clor rezidual,
accesorii;

este instituita zona de protectie sinatara cu regim sever la rezervoarele de
inmagazinare, pe o suprafata de 40 x 40 = 1600 mp;

» sursa Talpigi - este formata din:

doua rezervoare de Inmagazinare cu V = 2 x 500 mc, supraterane, din
beton armat, termo si hidroizolate;

aparat de clorinare automata cu solutie de hipoclorit de sodiu 12,5% de
tip ALDOS (Q = 60 1/h, P = 0,11 kW, p = 10 bar), recipient cu V = 100 |,
pompa dozatoare, instalatii, accesorii;

este insituita zona de protectie sanitara cu regim sever la rezervoarele de
inmagazinare, pe o suprafata de 70 x 35 m = 2450 mp.

Apa prelevata din sursa Garbovat este distribuita in localitatea Garbovat in cea mai mare
parte gravitational, dar si prin pompare (in zonele mai inalte), printr-o retea constituita
din conducte din Ol Zn si PVC tip VALROM cu Dn 110 - 150 mm, in lungime totala de
cca. 3,4 km. O parte din apa captata deserveste si consumatorii din localitatile Ghidigeni

si Gefu.

Pe reteaua de distributie a apei sunt montati robineti amplasati in curti, bransamente la
unitatile social - culturale (primarie, scoala, gradinita, dispensar uman) si 12 hidranti de

incendiu.

Apa prelevata din sursa Talpigi este distribuita gravitational in localitatile Talpigi,
Slobozia - Corni, Taplau, Gura Garbovatului, Ghidigeni si Gefu, printr-o retea constituita
din conducte din PEHD Dn =110 - 200 mm, in lungime totala de cca. 7,45 km.

54



REACTUALIZAREA PLANULUI URBANISTIC GENERAL AL COMUNEI

MEMORIU GENERAL
Comuna Ghidigeni- Judetul Galati-

Pe reteaua de distributie sunt montate 3 cismele stradale, robineti amplasati in curti,

bransamente la unitatile social - culturale (patru scoli, dispensar uman) si 62 hidranti
de incendiu.

Conform Autorizatiei de Gospodarire a Apelor nr. 49/09.05.2017 privind , Alimentarea
cu apa si evacuarea apelor uzate in comuna Ghidigeni, judetul Galati”, apa prelevata din
subteran este utilizata in urmatoarele scopuri:

e in scop potabil si igienico-sanitar, pentru gospodariile populatiei din localitatile
Talpigi, Garbovat, Ghidigeni, Gura Garbovatului, Taplau, Slobozia Corni si Gefu;

e in scop potabil si igienico-sanitar pentru obiectivele socio-culturale: primarie,
gradinita, scoli, dispensarele umane din comuna;

e pentru interventie in caz de incendiu.

Volumul intangibil pentru interventie in caz de incendiu este de 108 mc, fiind asigurat
din rezervoarele de inmagazinare a apei din cele doua gospodarii de apa.

Necesarul si cerinta de apa aferente comunei Ghidigeni, pentru fiecare sursa, sunt
prezentate in urmatorul tabel:

Tabelul nr. 7. Necesarul si cerinta de apa aferente comunei Ghidigeni

apa

Q zi mediun Q zi maxim Q zi mediu Q zi maxim V med anual

e

gt

| mc/zi mc/zi mc/zi mc/zi mii mc
Sursa 338,45 431,44 390,92 498,31 142,686
Garbovat
Sursa 370,62 472,43 428,06 545,66 156,242
Talpigi

Sursa: Autorizatia de Gospoddrire a Apelor nr. 49/09.05.2017 privind ,Alimentarea cu apd si
evacuarea apelor uzate in comuna Ghidigeni, judetul Galati”

Sistemul de alimentare cu apa de la nivelul comunei Ghidigeni functioneaza 365 zile/an,
24 ore/zi.

Instalatii de masurare a debitelor si volumelor de apa

Masurarea debitelor si volumelor de apa pentru sistemul de alimentare cu apa are
urmatoarele caracteristici:

e sursa Garbovat - apometrul instalat la forajul F2 este defect, iar forajul F1 nu este
echipat cu dispozitiv de contorizare; pentru contorizarea volumelor de apa

55



REACTUALIZAREA PLANULUI URBANISTIC GENERAL AL COMUNEI

MEMORIU GENERAL

Comuna Ghidigeni- Judetul Galati-

preluate din sursa s-a instalat aparatura specifica la gospodaria de apa, respectiv
un apometru tip Actaris instalat pe conducta ce alimenteaza rezervorul de 300
mc si un apometru tip Contorgrup instalat pe conducta ce alimenteaza rezervorul
de 500 mc;

Sursa Talpigi - apometrele instalate la cele doua foraje sunt defecte.

Reteaua de canalizare

Reteaua de canalizare este in curs de executie si are urmatoarea infrastructura:

1. Reteaua de canalizare menajerd

>

Sistemul de canalizare ape uzate menajere din satul Talpigi colecteaza apele
uzate menajere din satele Slobozia Corni, Talpigi si o parte din apele uzate din
satul Gura Garbovat; reteaua de canalizare este realizata din conducte cu Dn =
315 - 400 mm, avand lungimea totala de 5.328 m.

Sistemul de canalizare ape uzate menajere din satul Ghidigeni colecteaza apele
uzate menajere din satele Taplau, Ghidigeni, Gefu si o parte din apele uzate din
satul Gura Garbovat; reteaua de canalizare este din conducte cu Dn = 315 - 400
mm, avand lungimea totala de 2.503 m.

Statii de pompare - pe traseul retelei de canalizare s-au prevazut statii de
pompare echipate cu pompe submersibile (1+1R) cu rotor tocator si dispozitiv
de prebarbotare avand caracteristicile: Q = 5 1/s; H = 10 mCA; P = 3,5kW. Statia
de pompare din sat Talpigi va fi montata intr-un cheson din beton armatcu D = 3
m, iar in satul Ghidigeni intr-un cheson din beton armatcu D =4 m.

2. Statii de epurare ape uzate menajere

Statiile de epurare, una pentru localitatea Talpigi si una pentru localitatea Ghidigeni, au
fost proiectate pentru un numar de 1500 locuitori echivalenti, asigurand procesarea
unui debit Q = 160 mc/zi pentru treapta mecanica si Q = 80 mc/zi (in prima etapa)
pentru treapta biologica.

Schema de epurare cuprinde urmatoarele obiecte tehnologice:

a) Treapta mecanica:

- gratar manual - amplasatin camincuD=1,5msiH=1,7 m;

- deznisipator/separator de grasimi tip vertical, cu volumul util de 4 mc;
corespunzator volumului util se prevede un bazin cilindriccuD =2 m si H
=3:5m:

- bazin de colectare grasimi - cu volumul util de 4 mc; corespunzator
volumului util se prevede un bazin cilindriccuD=2msiH =4 m;

56



REACTUALIZAREA PLANULUI URBANISTIC GENERAL AL COMUNEI

MEMORIU GENERAL

Comuna Ghidigeni- Judetul Galati-

- bazin de stocare, spalare si scurgere nisip - cu volumul util de 3 mc;
corespunzator volumului util se prevede un bazin cilindric, semiingropat
cuD=2msiH=2,2m;

- bazine de egalizare, omogenizare si pompare - doua bazine inseriate cu
volumul util de 59 mc; corespunzator volumului util se prevede un bazin
cilindric cu D = 4 m si H = 5,5 m; in primul bazin se vor monta un mixer
submersibil si doua pompe submersibile pentru ape uzate cu convertizor
de frecventa si conductele de refulare aferente; debitmetru
electromagnetic;

- bloc de epurare mecanica amplasat in camera tehnica a unitatii de
epurare compacte, containerizate, supraterane;

b) Treapta biologica

- camera de coagulare cu dozare de polielectrolit, floculare si sedimentare a
compusilor pe baza de fosfor;

- tanc de sedimentare primara prevazut cu decantor cu blocuri lamelare;

- blocul de biopreparat se monteaza in vederea mineralizarii substantelor
organice continute in sedimentul primar;

- tanc de hidroliza - fermentare unde se dezvolta bacterii de tip saprofit
care adera la mediul plutitor si reduc materia organica in proportie de
40%,;

- tanc de nitri-denitrificare heterotrofa unde se formeaza bacterii de nivel
Il bacterivore care reduc substantele organice in proportie de 80%;

- tanc de nitri-denitrificare hetero-autotrofa unde se formeaza bacterii de
nivel III carnivore;

- tanc de nitrificare autotrofa unde se formeaza bacterii de nivel IV
carnivore avansate si detrivore care consuma reziduuri de substanta
organica, metaboliti si celule moarte.

c) Unitatea de dezinfectie cu ultraviolete

- bazin de colectare si pompare sediment - volumul util al bazinului este de
31 mc; corespunzator volumului util se prevede un bazin cilindric cu D =
4 m si H = 4 m; in bazin se monteaza o pompa submersibila de namol si
un mixer submersibil cu jet;

d) Unitatea de deshidratare namol - genereaza maxim 24 kg substanta uscata/zi;
e) Platforma pentru containere - va ocupa o suprafata de 24 mp.

Valorile limita de incarcare cu poluanti pentru apele uzate menajere epurare, evacuate
in raul Barlad sunt prezentate in urmatorul tabel:

57



REACTUALIZAREA PLANULUI URBANISTIC GENERAL AL COMUNEI

MEMORIU GENERAL
Comuna Ghidigeni- Judetul Galati-

Tabelul nr.8. Valorile limita admise de incarcare cu poluanti pentru apele uzate

Sulfuri si H2S

Subst. extractibile cu
solv. org.

Sursa: Autorizatia de Gospoddrire a Apelor nr. 49/09.05.2017 privind ,Alimentarea cu apda si
evacuarea apelor uzate in comuna Ghidigeni, judetul Galati”

Valorile au fost stabilite tinand cont de prevederile H.G. 118/2002, modificata si
completata prin H.G. 352/2005 - NTPA 001.

Indicatorii de calitate pentru care nu s-au nominalizat valori limita de autorizare nu vor
depasi limitele de evacuare impuse de NTPA 001 - H.G. 188/2002 modificata si
completata prin H.G. 352/2005.

Monitorizarea apelor uzate evacuate

Automonitoringul privind calitatea apelor uzate (frecventa medie si maxima de
determinare a indicatorilor de calitate din punctele de monitorizare) se efectueaza in

58



REACTUALIZAREA PLANULUI URBANISTIC GENERAL AL COMUNEI

MEMORIU GENERAL

Comuna Ghidigeni- Judetul Galati-

conformitate cu prevederile Programului intern de monitorizare a calitatii apei al
utilizatorului, parte integranta a Regulamentului de exploatare propriu fiecarei unitati.

Parametrii de calitate si frecventa de monitorizare in cadrul Programului intern se
stabilesc de catre utilizator, avand la baza prevederile legale in vigoare, prevederile
Autorizatiei de Gospodarire a Apelor, cerintele specifice activitatii desfasurate si
exploatarea corespunzatoare a sistemului de canalizare-epurare.

Programul intern de monitorizare a calitatii apei va fi revizuit ori de cate ori va fi
necesar.

Trimestrial si anual, beneficiarul va transmite la A.B.A. Prut - Barlad - S.G.A. Galati un
raport tiparit si in format electronic privind situatia cantitativa (volume/debite de apa
prelevate si de ape uzate evacuate) si situatia calitativa a apelor uzate evacuate,
respectiv toate analizele realizate in perioada de raportare de catre un laborator
acreditat.

Alimentarea cu energie electrica. Retele electrice. [luminat public

Alimentarea cu energie electrica

Comuna Ghidigeni este alimentata cu energie electrica din SEN, prin intermediul retelei
de distributie de 20 kV, ce este racordata la statia de transformare Tecuci (110/20 kV).

Din axul de 20 kV, pornesc radial derivatiile de 20 kV corespunzatoare fiecarei localitati
componente a comunei.

Teritoriul comunei este strabatut de retele de 20 kV, din care pleaca derivatiile la cele
14 posturi de transformare.

Retelele sunt de tip aerian, sustinute pe stalpi de beton si pozate in functie de traseu:

e pe strazile principale ale localitatilor componente (predominant in satul
Ghidigeni);

e traverseaza partial sau total zone ale intravilanului de-a lungul canalelor
aferente irigatiilor;

e in exteriorul intravilanului.

Se poate afirma ca traseul liniilor traverseaza si zone mai dificile pentru exploatare,
facand dificila exploatarea acestora.

Volumul retelelor construite dupa anul 1967 a respectat Legea 57/1967, avand traseul
paralel cu caile de comunicatie, ocupand practic teren numai pentru fundatiile stalpilor
(cca. 1,5 mp pentru LEA-20KV si 4,0 mp pentru LEA-IT).

59



REACTUALIZAREA PLANULUI URBANISTIC GENERAL AL COMUNEI

MEMORIU GENERAL

Comuna Ghidigeni- Judetul Galati-

Posturi de transformare

La nivelul comunei Ghidigeni exista un sistem radial de retele de medie tensiune - 20